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PT CLARIS LIFESCIENCES INDONESIA 
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 

December 31, 2015 And 2014 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

 
 

    Notes 2015 2014 
      
       
ASSETS 
 
CURRENT ASSETS 
Cash in bank 2,4,13,14  12,347,718  13,110,827    
Other receivables – third parties 2,13,14 166,522,261  166,522,261 
Prepaid taxes 7a 494,127,382  494,127,382 
      
   

Total Current Assets   672,997,361  673,760,470        

 
 
NON-CURRENT ASSETS 
Estimated claim for income tax refund  7c    50,984,323  50,984,323 
Fixed assets – net  2,5   -  - 
Deferred tax assets  2,7c   12,847,664  12,847,664 
Refundable deposits  2,13,14   62,530,875  62,530,875 
      
   

Total Non-current Assets     126,362,862  126,362,862 
      
   

TOTAL ASSETS  799,360,223  800,123,332  
       
 
 



 

See accompanying Notes to the Financial Statements  
which are an integral part of the financial statements. 
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PT CLARIS LIFESCIENCES INDONESIA 
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION (continued) 

December 31, 2015 And 2014 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

 
 

    Notes 2015 2014 
      
  
LIABILITIES AND EUIITY 
 
CURRENT LIABILITIES 
Trade payables 2,13,14   
 Third parties 6  293,547,203 293,547,202 
 Related party 12 8,406,132,696   7,580,448,768 
Other payables - third parties 2,13,14 34,811,498 34,811,498 
Taxes payable 7b 2,207,763 2,207,763 
Accrued expenses 2,8,13,14 141,031,654  166,393,904 
     

Total Current Liabilities   8,877,730,814  8,077,409,135 
       

 
  
NON-CURRENT LIABILITY 
Due to a shareholder 2,12,13,14   643,017,920  415,514,038 
Estimated liabilities for employees’ 

benefits 2,3,9 51,390,657 51,390,657        
 

Total Non-current Liabilities  694,408,577 466,904,695 
       
   

TOTAL LIABILITIES     9,572,139,391 8,544,313,830 
           

 
EQUITY 
Share capital – par value  
 Rp 9,108 (US$ 1)per share 
  Authorized, issued and fully 

paid- 100,000 shares  9   910,800,000  910,800,000 
Deficit  (9,683,579,168) (8,654,990,498) 
     

TOTAL CAPITAL DEFICIENCY  (8,772,779,168) (7,744,190,498) 
     

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY  799,360,223 800,123,332 
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

See accompanying Notes to the Financial Statements  
which are an integral part of the financial statements. 
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PT CLARIS LIFESCIENCES INDONESIA 
STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND  

OTHER COMPREHENSIVE INCOME 
For The Years Ended  

December 31, 2015 And 2014 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

 
  

 
    Notes 2015 2014 
      
  
Operating expenses  2,10   (141,867,349 )  (89,248,250)  
Other expenses- net  2,11   (886,721,321 )  (172,462,347)  
      
   

LOSSBEFOREINCOME TAX  (1,028,588,670 ) (261,710,597) 
  

INCOME TAX EXPENSE     -   - 
      
  

NET LOSS FOR THE YEAR     (1,028,588,670 )  (261,710,597)  
     
OTHER COMPREHENSIVE INCOME     -   - 
      
  

TOTAL COMPREHENSIVE LOSS 
FOR THE YEAR     (1,028,588,670 )  (261,710,597) 

       
 
 
 
 
 
  
 
 



 

See accompanying Notes to the Financial Statements  
which are an integral part of the financial statements. 
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PT CLARIS LIFESCIENCES INDONESIA 
STATEMENTSOF CHANGES IN EQUITY 

For The Years Ended  
December 31, 2015 And 2014 

(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 
 
 

   Total  
 Share Capital Deficit Capital Deficiency 
       
 
Balance as of January 1, 2014 910,800,000    (8,393,279,901)   (7,482,479,901) 
 
Total comprehensive loss for 2014 - (261,710,597)  (261,710,597) 
       
 

Balance as of December 31, 2014 910,800,000   (8,654,990,498)  (7,744,190,498) 
 
Total comprehensive loss for 2015 - (1,028,588,670)   (1,028,588,670) 
       
 

Balance as of December 31, 2015 910,800,000 (9,683,579,168)  (8,772,779,168) 
       
  
   
 



 

See accompanying Notes to the Financial Statements  
which are an integral part of the financial statements. 
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PT CLARIS LIFESCIENCES INDONESIA 
STATEMENTS OF CASH FLOWS 

For The Years Ended  
December 31, 2015 And 2014 

(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 
 

 
 
 

  2015 2014 
          _______    

CASH FLOWS FROMOPERATING ACTIVITIES  
Loss before income tax expense        (1,028,588,671)    (261,710,597 ) 
Adjustment for: 

Unrealized loss on foreign exchange       825,683,930  168,033,882 
     _______   _______    
Operating loss before changes in working capital     (202,904,741)  (93,676,715)  
Changes in working capital: 
  Accrued expenses  (25,362,250)  11,748,250 
  _______  _______  
     

Net Cash Used in 
 Operating Activities       (228,266,991)  (81,928,465)   
 
CASH FLOWS FROMFINANCING ACTIVITIES 
Receipt from due to a shareholder  227,503,882  81,852,537  
  _________________________    

 
NETDECREASE IN CASH IN BANK  (763,109) (75,928)  
 
CASH IN BANK 

AT THE BEGINNING OF THEYEAR  13,110,827  13,186,755    
 _______________________ _   

CASH IN BANK 
AT THE END OF THE YEAR  12,347,718   13,110,827    
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
For The Years Ended  
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1. GENERAL 
 

The Company’s Establishment and General Information 
 

PT Claris Lifesciences Indonesia (“the Company“) was established on November 10, 2004 within 
the Framework of the Foreign Capital Investment Law No. 1, Tahun 1967, as amended by Law 
No. 11, Tahun 1970 and based on Notarial Deed No. 32 of Robert Purba, S.H.The Deed of 
Establishment was approved by the Ministry of Law and Human Rights of the Republic of 
Indonesia based on its Decision Letter No. C-00155.HT.01.01.TH.2005 dated January 5, 2005. 

 
The Company’s Article of Association has been amended by Notarial Deed No. 62 of 
Robert Purba, S.H., dated August 27, 2007, concerning the changes in the Company’s 
shareholders. This amendment has been received by the Directorate General Administrative of 
Law and Human Rights Department in its Letter No.C-UM.HT.01.10-3903 dated 
November 22, 2007. 

 
Based on Article 3 of the Company’s Articles of Association, the scope of activities are export and 
import of intravenous and pharmaceutical products. The Company is located at Jln. Senen 
Raya No.135, Jakarta. 

 
The Company started its commercial operations in 2007. 

 
The Company’s ultimate holding company is Claris Lifesciences Limited, a Company 
incorporated in the India. 
 
Commissioner and Director 

 
The members of the Company’s Commissioner and Director as ofDecember 31, 2015 and 
2014are as follows: 

 
Commissioner : Chandrasingh Shivrambhai Purohit 
Director  : Saini Jitender 
 
Issuance of Financial Statements 

 
The financial statements have been authorized for issue by the Board of Directors of the 
Company, as the party responsible for the preparation and completion of financial statements, on 
xx xxx, 2016. 
 

2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
 
Compliance of Financial Accounting Standards (SAK) 
 
The accompanying financial statements have been prepared in accordance with Indonesian 
Financial Accounting Standards (SAK), which comprise of the Statements of Financial 
Accounting Standards (PSAK) and the Interpretations of Financial Accounting Standards (ISAK) 
issued by Financial Accounting Standards Board of the Indonesian Institute of Accountants 
(DSAK-IAI). 
 
Basis of Preparation of Financial Statement 
 
Basis of preparation of financial statements, except for the statements of cash flows, is the 
accrual basis. The financial statements are measured at cost (historical cost), except for certain 
accounts which are measured on the basis described in the accounting policies of each account. 
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2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued) 
 
Basis of Preparation of Financial Statement (continued) 
 
Statements of cash flows prepared using the indirect method in which the receipt and payment of 
cash in bankare classified into operating, investing and financing activities. 
 
Functional currency and presentation currency used in the preparation of these financial 
statements is the Rupiah. 
 
Accounting estimates and assumptions are used in preparation of the financial statements. 
Although these estimates are based on management’s best knowledge and judgment of current 
events and actions, actual results may ultimately differ from those estimates. The areas involving 
a higher degree of judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are 
significant to the financial statements are disclosed in Note 3. 
 

 Adoption of New and Revised Standards and Interpretation 
 

The Company has adopted for the first time the several new and revised PSAK and ISAK that are 
mandatory for application effective January 1, 2015.  Changes to the Company and its 
subsidiaries’ accounting policies have been made as required in accordance with the transitional 
provisions in the respective standards and interpretation. 
 
The Company has applied the amendments to PSAK No. 1 (Revised 2013), “Presentation of 
Financial Statements”.  PSAK No. 1 (Revised 2013) introduces a grouping of items presented in 
other comprehensive income.  Items that will be reclassified to profit or loss at a future point in 
time have to be presented separately from the items that will not be reclassified.  The 
amendments affect presentation only and have no impact on the Company financial position or 
performance. 
 
In addition, the adoption of the following new and revised standards and interpretation did not 
result in substantial changes to the Company’s accounting policies and had no material effect on 
the amounts reported for the current or prior financial periods: 
 
• PSAK No. 4 (Revised 2013), “Separate Financial Statements” 
• PSAK No. 15 (Revised 2013), “Investments in Associates and Joint Ventures” 
• PSAK No. 24 (Revised 2013), “Employee Benefits” 
• PSAK No. 46 (Revised 2014), “Income Taxes” 
• PSAK No. 48 (Revised 2014), “Impairment of Assets” 
• PSAK No. 50 (Revised 2014), “Financial Instruments: Presentation” 
• PSAK No. 55 (Revised 2014), “Financial Instruments: Recognition and Measurement” 
• PSAK No. 65 (Revised 2014), “Financial Instruments:  Disclosures” 
• PSAK No. 66, “Joint Arrangements” 
• PSAK No. 67, “Disclosure of Interests in Other Entities” 
• PSAK No. 68, ”Fair Value Measurement” 
• ISAK No. 26, “Remeasurement of Embedded Derivatives”. 
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2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued) 
 
Transactions with Related Parties 
 
In accordance with PSAK No. 7 (Revised 2010), “Related Party Disclosures”, parties are 
considered to be related if one party has the ability to control (by way of ownership, directly or 
indirectly) or exercise significant influence (by way of participation in the financial and operating 
policies) over the other party in making financial and operating decisions. 
 
All significant transactions and balances with related parties are disclosed in the Note 12 financial 
statements. 
 
Financial Instruments 
 
Financial Assets 
 
All financial assets are recognized and derecognized on trade date where the purchase or sale of 
a financial asset is under a contract whose terms require delivery of the financial asset within the 
timeframe established by the market concerned. 
 
The Company classifies its financial assets in the following categories: (i) financial assets at fair 
value through profit or loss, (ii) loans and receivables, (iii) held to maturity investment and 
(iv) available for sale financial assets. 
 
As at December 31, 2015 and 2014, the Company only had financial assets classified as loans 
and receivables. Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or 
determinable payments that are not quoted in an active market. They are included in current 
assets for maturities shorter than twelve months. The Company loans and receivables comprised 
of cash in bank, other receivables and refundable deposits in the statements of financial position. 
 
Loans and receivables are initially recognized at fair value plus transaction costs and 
subsequently measured at amortized cost using the effective interest rate method less any 
impairment. Financial assets are derecognized when the rights to receive cash flows from the 
assets have ceased to exist or have been transferred and the Company has transferred 
substantially all risks and rewards of ownership. 
 
 
Financial Liabilities 
 
The Company classifies its financial liabilities into two categories (i) at fair value through profit or 
loss and (ii) financial liabilities measured at amortized cost.  
 
As of December 31, 2015 and 2014, the Company only had financial liabilities measured at 
amortized cost that comprised of trade payables, other payables, accrued expenses and due to 
shareholder. After the initial recognition which is at fair value plus transaction costs, the Company 
measures all financial liabilities at amortized cost using effective interest rate method. Financial 
liabilities are derecognized when the obligation under the liability is discharged or cancelled or 
expired. 
 
Offsetting Financial Assets and Liabilities  
 
Financial assets and liabilities are offset and the net amount is presented in the statement of 
financial position when, and only when, 1) the Company currently has a legally enforceable right 
to offset the recognized amounts and 2) intends either to settle on a net basis, or to realize the 
asset and settle the liability simultaneously. 
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2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued) 
 
Impairment of Financial Asset 
 
At each statement of financial position date, management assesses whether there is any 
objective evidence that a financial asset or a group of financial assets is impaired. A financial 
asset or a group of financial assets is impaired and impairment losses are incurred, if and only if, 
there is an objective evidence of impairment. 
 
For financial asset measured at amortized cost, loss is measured as the difference between the 
asset’s carrying amount and the present value of estimated future cash flows discounted at 
original effective interest rate of the financial assets. The carrying amount of the asset shall be 
reduced either directly or through the use of an allowance account. The amount of the loss is 
recognized in profit or loss. 
 
Management initially assesses whether objective evidence of impairment exists individually for 
financial assets that are individually significant. If the Company determines that no objective 
evidence of impairment exists for an individually assessed financial asset whether significant or 
not, it includes the asset in a group of financial assets with similar credit risk characteristics and 
collectively assesses them for impairment. 
 
Fixed Asset 
 
Fixed asset are initially recorded at cost. The cost of an asset comprises its purchases price and 
any directly attributable cost of bringing the asset to its working condition and location for its 
intended use. Subsequent to initial recognition fixed assets, are measured at cost less 
accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. 
 
Subsequent costs are included in the asset’s carrying amount or recognized as a separate asset, 
as appropriate, when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow 
to the Company and the cost of the item can be reliably measured. All other repairs and 
maintenance are charged to the statement of profit or loss and other comprehensive income. The 
carrying amount of the replaced part is derecognized during the financial year in which they are 
incurred. 
 
Fixed assets are stated at cost, less accumulated depreciation and impairment. Depreciation of 
fixed assets are computed using the straight line method based on the estimated useful lives of 5 
(five) years.The asset’s residual values, estimated useful lives and depreciation method are 
reviewed at each financial year end with the effect of any changes in accounting estimate 
accounted for on a prospective basis. 
 
An asset’s carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset’s 
carrying amount is greater than its estimated recoverable amount. 
 
An item of fixed assets is derecognized upon disposal or when no future economic benefits are 
expected from its use or disposal. Any gain or loss arising on derecognition of the asset, 
calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the 
item, is recognized in statement of profit or loss and other comprehensive income in the year the 
item it is derecognized. 
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2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued) 
 

Impairment in Non-financial Asset 
 
Assets that are subject to amortization are reviewed for impairment whenever events or changes 
in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is 
recognized for the amount by which the asset’s carrying amount exceeds its recoverable amount. 
The recoverable amount is the higher of an asset’s fair value less costs to sell and value in use. 
For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which 
there are separately identifiable cash flows (cash-generating units). Non-financial assets that 
suffered impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at each reporting date. 
 
Revenue and Expense Recognition 
 
Revenue from sales is recognized when goods are delivered to customers. Revenue from 
services is recognized when services are rendered. Expense is recognized when incurred 
(accrual basis). 
  
Foreign Currency Transactions and Balance 
 
Functional currency is determined by using a hierarchy in several primary and secondary factors. 
The application of this revised PSAK does not have significant effect on the financial statements. 

 
Transactions involving foreign currencies are recorded in Rupiah amounts at the rates of 
exchange prevailing at the time the transactions are made. At statements of financial position 
date, monetary assets and liabilities denominated in foreign currency are translated to Rupiah at 
middle rate of exchange issued by Bank of Indonesia at such date. Any resulting gains or losses 
are credited or charged to operations of the current year. 
 
As of December 31, 2015 and 2014, the exchange rate used for US$ 1 is Rp 13,795 and  
Rp 12,440, respectively. 
 
Income Tax 
 
The Company applies deferred tax method in which requires the recognition of deferred tax 
assets that can be recovered in future periods from deductible temporary differences, tax losses 
and the cumulative accumulation of unused tax credits that have not been utilized, in terms of tax 
rules permit. While deferred tax liabilities are recognized at the amount of income tax payable on 
future taxable temporary differences. 
 
Current tax assets and liabilities are determined by the amount of the expected refund (or paid to) 
the tax authority is calculated using tax rates (and tax laws) that have been applied or 
substantively applied at the statement of financial position date. While the deferred tax assets 
and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply when the asset is realized 
or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been applied or substantively 
applied at the statement of financial position date. 
 
Amendments to tax obligations are recorded when an assessment is received or, objected to 
appeal against, when the result of the objection or appeal is determined. 
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3. CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES, ASSUMPTIONS AND JUDGMENTS 
 
Judgment 
 
The preparation of the Company’s financial statements requires management to make 
judgments, estimates and assumptions that affect the reported amounts of revenues, expenses, 
assets and liabilities, and the disclosure of contingent liabilities, at the end of the reporting period. 
Uncertainty about these assumptions and estimates could result in outcomes that require 
a material adjustment to the carrying amount of the asset and liability affected in future periods. 
 
The following judgments are made by management in the process of applying the Company’s 
accounting policies which the most significant effects on the amounts have recognized in the 
financial statements: 
 
Classification of Financial Assets and Liabilities 
 
The Company determines the classifications of certain assets and liabilities as financial assets 
and financial liabilities by judging if they meet the definition set forth in PSAK No. 55 (Revised 
2014). Accordingly, the financial assets and financial liabilities are accounted for and grouped in 
accordance with the Company’s accounting policies. 
 
Estimate and Assumptions 
 
The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at 
the reporting date that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying 
amounts of assets and liabilities within the next period are disclosed below. The Company based 
its assumptions and estimates on parameters available when the financial statements were 
prepared. Existing circumstances and assumptions about future developments may change due 
to market changes or circumstances arising beyond the control of the Company. Such changes 
are reflected in the assumptions when they occurred. 
 
Depreciation of Fixed Asset 
 
The costs of fixed asset are depreciated on a straight-line basis over their estimated economic 
useful lives. Management estimates the economic useful lives of these fixed assets are 5 years. 
These are common life expectancies applied in the industry where the Company conducts its 
business. 
 
Changes in the expected level of usage and technological development could impact the 
economic useful lives and the residual values of these assets, and therefore future depreciation 
charges could be revised. The net carrying amount of the Company’s fixed asset is disclosed in 
Note 5 to the financial statements. 
 

 
4. CASH IN BANK 
 

This account consists of: 
  
         2015    2014  
          _______    

Rupiah 374,486 694,487  
United States Dollar 11,973,232 12,416,342  

          _______    

Total 12,347,718 13,110,829  
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5. FIXED ASSET 
 
The detail of fixed asset is as follows: 

                 
   Beginning   Ending 
    Balance             Additions Balance 
         
 Cost 

Office furniture, fixture andequipment  72,012,050  - 72,012,050 
     
Accumulated Depreciation 
Office furniture, fixture and equipment 72,012,050  -  72,012,050 
        

 Net Book Value     -    - 
          
 

 
6. TRADE PAYABLES - THIRD PARTIES 

 
This account consists of: 

         2015    2014  
          _______    

PT United Dico Citas 264,115,782 264,115,781 
PT Lawsim Zecha 29,431,421 29,431,421  
   _______    
Total 293,547,203 293,547,202 

      

 
 

7. TAXATION 
 
a. Prepaid Taxes 

 
This account consists of: 

          2015      2014 
          _______    

Value added tax   493,070,123 493,070,123  
Income TaxArticle 21 1,057,259 1,057,259 

     

Total 494,127,382 494,127,382  
                     

  
b. Taxes Payable 
 

This account consists of: 
          2015      2014 
          _______    

Income tax: 
Article 4 section 2 284,092 284,092 
Article 23 1,923,671 1,923,671  

  _________________________   

Total 2,207,763 2,207,763  
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7. TAXATION (continued) 
 

c. Corporate Income Tax 
 
Reconciliation between loss before income tax expense based on statement of profit or loss 
and other comprehensive income and estimatedaccumulated fiscal loss for theyears ended 
December 31, 2015 and 2014are as follows: 
 

          2015      2014 
              

Loss before income  
tax expense as shownin the    
statement of profit or loss and  
other comprehensive income  (1,028,588,671) (261,710,597)   

 

      

Estimated Fiscal Losses  (1,028,588,671) (261,710,597)  
 
Accumulated carry forward 

fiscal loss at the beginning of the year   (3,294,856,203) (3,033,145,606)    
      

Accumulated fiscal losses 
at the end of the year   (4,323,444,874) (3,294,856,203)  

      

 
The Company didnot obligate any current income tax expenses for theyearended  
December 31, 2015 and 2014, since the Company is still in fiscal loss position. 

 
As of December 31, 2015 and 2014, the estimated claim for income tax refund isfor fiscal 
year 2011 amounting to Rp 50,984,323. 

 
As of December 31, 2015 and 2014, deferred tax asset arising from estimated liabilities for 
employees’ benefits calculated which tax rate 25% amounting toRp 12,847,644. 

 
The Company did not calculate fiscal loss as deferred tax asset because the management 
believes that fiscal loss could not be recovered against future taxable income. 

 
 

8. ACCRUED EXPENSES 
 

This account consists of: 
         2015    2014  
          _______    

Professional fee  64,822,798 82,322,798   
Other 76,208,856 84,071,106 

     

Total 141,031,654 166,393,904  
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9. SHARE CAPITAL 
 
The Company’s shareholders as of December 31, 2015 and 2014are as follows: 
 
   
 Number of 
 Shares Issued Percentage of  US$ 
Shareholders and Fully Paid Ownership Rupiah Equivalent 
          
Claris Lifesciences Limited, 

India 95,000 95% 865,260,000 95,000 
Amish Pravinchandra Vyas 5,000 5% 45,540,000 5,000 
         
Total 100,000 100% 910,800,000 100,000 
         

 
10. OPERATING EXPENSES 

 
This account consists of:      

           2015    2014       
             
         

 Professional fees  136,323,349 80,000,000 
 Others 5,544,000  9,248,250 
             

Total 141,867,349   89,248,250   

     

 
11. OTHER EXPENSES - NET 
           2015    2014       
             

 Unrealizedloss on foreign exchange    885,513,324   171,018,057    
 Others - net 1,207,997   1,444,290    
             

Total 886,721,321  172,462,347   

     

 
 

12. BALANCES AND TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES 
 
In the course of business, the Company engaged in the transaction with related parties. The 
balances of transactions with related parties are as follows: 
 

         2015    2014  
          _______    

Trade payables 
Claris Lifesciences Limited, India, a shareholder                8,406,132,696 7,580,448,768  

      
 
Due to a shareholder 

Claris Lifesciences Limited, India, a shareholder 643,017,920 415,514,038  
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12. BALANCES AND TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES (continued) 
 
As of December 31, 2015 and 2014, due to shareholder is represent loan to Claris Lifesciences 
Limited, India, the majority shareholder, amounting to Rp 643,017,920 and Rp Rp 
415,514,038(US$ 46,612.39 andUS$ 33,401.45), respectively. This loan is no interest bearing 
and could be extended from time to time depending on the financial condition of the Company. 
 
The Company has no financial assets and financial liabilities which are measured at fair value as 
at December 31, 2015 and 2014. 
 
 

13. FINANCIAL INSTRUMENTS 
 
Except for refundable deposits and due to a shareholder, the management considers that the 
carrying amounts of the financial assets and financial liabilities recognized in the statement of 
financial position approximate their fair values due to short-term maturities of these financial 
instruments and certain financial instruments are determined using the published quoted price at 
reporting date. 

   
The fair value of refundable deposits and due to a shareholdercannot be measured 
reliablyaccordingly measured at cost. 
 
 

14. FINANCIAL RISK MANAGEMENT POLICY AND OBJECTIVES 
 
Interest to manage this risk has significantly increased by considering the changes and volatility 
in financial markets both in Indonesia and international. The Company’s Directors reviews and 
approves policies for managing risks as summarized below: 
 
Currency Risk 

 
 Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will 

fluctuate due to changes in foreign currency exchange rates. Expenditures of the Company 
almost entirely received and paid in Rupiah. 
 
For the years ended December 31, 2015 and 2014, the reasonably possible change in Rupiah 
against U.S. Dollar is 4% and3%, respectively.  If Rupiah had weakened/strengthened against 
U.S. Dollar by such rate, with all other variables held constant, the post-tax profit in 2015 and 
2014 would have been Rp 361,487,095 and Rp158,374,643lower/higher, respectively. 
 
Credit Risk 
 
Credit risk is the risk that counterparty will not meet its obligations under a financial instrument. 
The Company’s objective is to seek continual revenue growth while minimizing losses incurred 
due to increased credit risk exposure.  

As of December 31, 2015 and 2014, the credit quality per class of financial assets that are neither 
past due nor impaired based on the Company’s rating is as follows:  
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14. FINANCIAL RISK MANAGEMENT POLICY AND OBJECTIVES (continued) 
 
Credit Risk (continued) 
 

  2015 
  

Neither past 
due nor impaired 

  
Past due 

but not Impaired 

  
 

Total 
      
Cash in bank 12,347,718  -  12,347,718 
Other receivables - third parties -  166,522,261  166,522,261 
Refundable deposits 62,530,875  -  62,530,875 
      

Total 74,878,593  166,522,261  241,400,854 
      

     
    2014 

  
Neither past 

due nor impaired 

  
Past due 

but not Impaired 

  
 

Total 
      
Cash in bank 13,110,827  -  13,110,827 
Other receivables - third parties -  166,522,261  166,522,261 
Refundable deposits 62,530,875  -  62,530,875 
      

Total 75,641,702  166,522,261  242,163,963 
      

 
Other receivables that are neither past due nor impaired are with creditworthy debtors with good 
payment record with the Company.  Cash in bank that are neither past due nor impaired are 
placed with or entered into with reputable financial institutions or companies with high credit 
ratings and no history of default. 
 
Liquidity Risk 

 
 Liquidity risk is the risk when the Company face difficulties in obtain fund to cover its commitment 

on certain financial instruments. The objective of risk management mainty as a tool to maintain 
cash level at the adequate amount in order to fund the operational purposes and to settle the 
liabilities (mainly short term liabilities).   

 
 Cash management covers cash projection for certain further period, keep maintain the due date 

profile between financial asset and liablities, monitor cash budget and its realization as well as 
ensure the availability of credit commitments.  
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14. FINANCIAL RISK MANAGEMENT POLICY AND OBJECTIVES (continued) 
 

Liquidity Risk (continued) 
 
The table below summarizes the maturity profile of the Company’s financial liabilities based on 
contractual undiscountied payments as of December 31, 2015 and 2014: 

 

  
 2015 

 

 

Less than 1 
year 

 
1 to 2 years 

 
3 to 5 years 

 
Total 

Trade payables 8,699,679,899  -  -  8,699,679,899 
Other payables -third 

parties 34,811,498 
 

- 
 

- 
 

34,811,498 
Accrued expenses 141,031,654  -  -  141,031,654 
Due to a shareholder -  -  643,017,920  643,017,920 
Total 8,875,523,051  -  643,017,920  9,518,540,971 
 

  
 2014 

 

 

Less than 1 
year 

 
1 to 2 years 

 
3 to 5 years 

 
Total 

Trade payables 7,873,995,970  -  -  7,873,995,970 
Other payables - third 

parties 34,811,498 
 

- 
 

- 
 

34,811,498 
Accrued expenses 166,393,904  -  -  166,393,904 
Due to a shareholder -  -  415,514,038  415,514,038 
Total 8,075,201,372  -  415,514,038  8,490,715,410 
 
 

15. GOING CONCERN 
 
The Company has suffered recurring losses from its operations, which as of December 31, 2015 
and 2014 have caused current liabilities exceeded its total assets by Rp 8,129,761,248 and 
Rp 7,328,676,460, respectively.Since 2012, the Company has temporarily discontinued all of its 
operation. 
 
During the discontinued time, the Company: 

 
1.  Still has obtained full support from the main shareholders both financial and other significant 

supports. 
 
2.  Intensively seeks a new line business. 
 
As of the date of the independent auditor’s report, management is unable to determine the result 
of a new line of business. 
 
According to the Company’s management, these plans can be implemented effectively. 
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16. CAPITAL RISK MANAGEMENT 
 

The Company’s objectives when managing capital are to safeguard the Company’s ability to 
continue as a going concern in order to provide returns for shareholders and benefits for other 
shareholders and to maintain an optimal capital structure to reduce the cost of capital. 
 
In order to maintain the capital which in deficiencies, the Company implement several plans, has 
disclosed in Note 15 to the financial statements. 
 

17. ISSUANCE OF NEW AND AMENDMENTS AND IMPROVEMENTS TO STATEMENTS OF 
FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS AND NEW INTERPRETATIONS OF FINANCIAL 
ACCOUNTING STANDARDS 
 
DSAK-IAI has issued the following new and amendments and improvements to statements of financial 
accounting standards and new interpretation of financial accounting standards which will be applicable to 
the financial statements with annual periods beginning on or after: 

 
1) January 1, 2016  

 
• Amendments to PSAK No. 4, “Equity Method in Separate Financial Statements”  
• Amendments to PSAK No. 15, “Investment in Associates and Joint Ventures of Investment 

Entities: Applying the Consolidation Exception”  
• Amendments to PSAK No. 16, “Fixed Assets on Clarification of Acceptable Methods of 

Depreciation and Amortization”  
• Amendments to PSAK No. 19, “Intangible Assets on Clarification of Acceptable Methods of 

Depreciation and Amortization”  
• Amendments PSAK No. 24, “Defined Benefit Plans: Employee Contributions”,  
• Amendments to PSAK No. 65 “Consolidated Financial Statements of Investment Entities: 

Applying the Consolidation Exception”  
• Amendments to PSAK No. 66, “Accounting for Acquisitions of Interests in Joint Operations”,  
• Amendments to PSAK No. 67, “Disclosure of Interest in Other Entities of Investment Entities: 

Applying the Consolidation Exception”  
• ISAK No. 30, “Levies” 
• PSAK No. 5 (Improvement 2015), “Operating Segment”  
• PSAK No. 7 (Improvement 2015), “Related Party Disclosures”  
• PSAK No. 13 (Improvement 2015), “Investment Property”  
• PSAK No. 16 (Improvement 2015), “Fixed Assets”  
• PSAK No. 19 (Improvement 2015), “Intangible Assets”  
• PSAK No. 22 (Improvement 2015), “Business Combinations”  
• PSAK No. 25 (Improvement 2015), “Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates 

and Errors”  
• PSAK No. 53 (Improvement 2015), “Share-based Payment”  
• PSAK No. 68 (Improvement 2015), “Fair Value Measurement”  

 
2) January 1, 2017  

 
• Amendments to PSAK No. 1, “Presentation of Financial Statements on Disclosure Initiative”,  
• ISAK No. 31, “Interpretation on Scope of PSAK No. 13: Investment Property”  

 
3) January 1, 2018  

 
• Amendments to PSAK No. 16, “Fixed Assets: Agriculture – Bearer Plants”  
• PSAK No. 69, “Agriculture”  
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17. ISSUANCE OF NEW AND AMENDMENTS AND IMPROVEMENTS TO STATEMENTS OF 
FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS AND NEW INTERPRETATIONS OF FINANCIAL 
ACCOUNTING STANDARDS (continued) 
 
The Company is still evaluating the effects of those new and amendments and improvements to 
the statements of financial accounting standards and new interpretation of financial accounting 
standards and has not yet determined the related effects on the financial statements. 
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